



Prefeitura Municipal de Suzano
Estado de São Paulo
SICONFI - Balanço Orçamentário
Período: 01-07-2018 a 31-08-2018

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO ANUAL		RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	4º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIA) (I)	741.194.168,18	741.194.168,18	118.532.777,83	15,99	483.098.358,44	65,18	258.095.809,74
RECEITAS CORRENTES	693.686.552,17	693.686.552,17	116.806.120,71	16,84	476.097.739,49	68,63	217.588.812,68
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	188.525.000,00	188.525.000,00	31.947.780,16	16,95	132.347.113,32	70,20	56.177.886,68
Impostos	182.870.000,00	182.870.000,00	30.366.049,26	16,61	127.675.102,50	69,82	55.194.897,50
Taxas	5.643.000,00	5.643.000,00	1.581.719,66	28,03	4.670.588,89	82,77	972.411,11
Contribuições de Melhoria	12.000,00	12.000,00	11,24	0,09	1.421,93	11,85	10.578,07
Contribuições	35.741.663,44	35.741.663,44	5.275.251,85	14,76	20.288.047,60	56,76	15.453.615,84
Contribuições Sociais	22.241.663,44	22.241.663,44	3.213.206,39	14,45	12.873.956,89	57,88	9.367.706,55
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	13.500.000,00	13.500.000,00	2.062.045,46	15,27	7.414.090,71	54,92	6.085.909,29
Patrimoniais	19.495.296,16	19.495.296,16	4.404.088,43	22,59	13.271.499,41	68,08	6.223.796,75
Valores Mobiliários	19.495.296,16	19.495.296,16	4.404.088,43	22,59	13.271.499,41	68,08	6.223.796,75
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	434.775.592,57	434.775.592,57	72.091.192,89	16,58	300.418.868,15	69,10	134.356.724,42
Transferências da União e de suas Entidades	144.481.801,67	144.481.801,67	24.627.000,84	17,05	94.589.061,30	65,47	49.892.740,37
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	257.798.790,90	257.798.790,90	40.642.781,31	15,77	178.955.506,74	69,42	78.843.284,16
Transferências de Instituições Privadas	155.000,00	155.000,00	23.451,86	15,13	94.935,79	61,25	60.064,21
Transferências de Outras Instituições Públicas	92.900.000,00	92.900.000,00	16.321.863,92	17,57	69.415.673,96	74,72	23.484.326,04
Outras Receitas Correntes	15.149.000,00	15.149.000,00	3.087.807,38	20,38	9.772.211,01	64,51	5.376.788,99
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	13.755.000,00	13.755.000,00	2.849.940,48	20,72	8.773.338,94	63,78	4.981.661,06
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	40.000,00	40.000,00	153.708,89	384,27	458.514,27	1.146,29	-418.514,27
Demais Receitas Correntes	1.354.000,00	1.354.000,00	84.158,01	6,22	540.357,80	39,91	813.642,20
RECEITAS DE CAPITAL	47.507.616,01	47.507.616,01	1.726.657,12	3,63	7.000.618,95	14,74	40.506.997,06
Operações de Crédito	11.009.672,80	11.009.672,80	248.352,35	2,26	1.634.608,73	14,85	9.375.064,07
Operações de Crédito - Mercado Interno	11.009.672,80	11.009.672,80	248.352,35	2,26	1.634.608,73	14,85	9.375.064,07
Alienação de Bens	15.000.000,00	15.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000.000,00
Alienação de Bens Imóveis	15.000.000,00	15.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000.000,00
Transferências de Capital	21.497.943,21	21.497.943,21	1.478.304,77	6,88	5.366.010,22	24,96	16.131.932,99
Transferências da União e de suas Entidades	16.509.946,17	16.509.946,17	48.750,00	0,30	3.122.359,21	18,91	13.387.586,96
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	4.987.997,04	4.987.997,04	1.429.554,77	28,66	2.243.651,01	44,98	2.744.346,03
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA (II)	47.933.363,09	47.933.363,09	8.210.169,60	17,13	32.636.397,49	68,09	15.296.965,60
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	789.127.531,27	789.127.531,27	126.742.947,43	16,06	515.734.755,93	65,36	273.392.775,34

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	789.127.531,27	789.127.531,27	126.742.947,43	16,06	515.734.755,93	65,36	273.392.775,34
DEFICIT (VI)		72.138.765,02					0,00
TOTAL (V + VI)	789.127.531,27	861.266.296,29	126.742.947,43	14,72	515.734.755,93	59,88	345.531.540,36

DESPESAS ORÇAMENTÁRIA	EXECUÇÃO DA DESPESA									
	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGA ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITO RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			4º Bimestre	Até o Bimestre (f)		4º Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIA) (VIII)	741.194.168,18	807.795.111,79	84.182.642,59	520.742.636,36	287.052.475,43	107.014.104,59	396.953.640,03	410.841.471,76	376.111.404,90	0,00
DESPESAS CORRENTES	613.078.052,53	659.522.376,57	80.365.545,14	473.851.314,40	185.671.062,17	103.961.295,34	380.200.987,17	279.321.389,40	360.293.019,23	0,00
Pessoal/Encargos Sociais	301.272.364,98	304.195.645,80	40.800.010,42	174.321.395,37	129.874.250,43	42.906.090,21	173.650.531,37	130.545.114,43	173.080.978,25	0,00
Juros/Encargos da Dívida	857.045,00	1.734.145,00	381.239,90	1.540.138,31	194.006,69	318.985,17	1.061.140,87	673.004,13	1.061.140,87	0,00
Outras Despesas Correntes	310.948.642,55	353.592.585,77	39.184.294,82	297.989.780,72	55.602.805,05	60.736.219,96	205.489.314,93	148.103.270,84	186.150.900,11	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	64.999.378,30	91.733.445,90	3.817.097,45	46.891.321,96	44.842.123,94	3.052.809,25	16.752.652,86	74.980.793,04	15.818.385,67	0,00
Investimentos	57.881.906,70	84.765.974,30	3.821.218,58	41.395.443,09	43.370.531,21	2.460.303,20	12.955.624,83	71.810.349,47	12.021.357,64	0,00
Amortização da Dívida	7.117.471,60	6.967.471,60	-4.121,13	5.495.878,87	1.471.592,73	592.506,05	3.797.028,03	3.170.443,57	3.797.028,03	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	63.116.737,35	56.539.289,32								0,00
RESERVA DE RPPS	0,00	0,00								0,00
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (IX)	47.933.363,09	53.471.184,50	6.956.655,89	32.678.482,73	20.792.701,77	8.199.814,30	28.992.604,61	24.478.579,89	28.926.034,34	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	789.127.531,27	861.266.296,29	91.139.298,48	553.421.119,09	307.845.177,20	115.213.918,89	425.946.244,64	435.320.051,65	405.037.439,24	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	789.127.531,27	861.266.296,29	91.139.298,48	553.421.119,09	307.845.177,20	115.213.918,89	425.946.244,64	435.320.051,65	405.037.439,24	0,00
SUPERAVIT (XIII)							89.788.511,29			0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	789.127.531,27	861.266.296,29	91.139.298,48	553.421.119,09	307.845.177,20	115.213.918,89	515.734.755,93	345.531.540,36	405.037.439,24	0,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO ANUAL		RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	4º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTARIA) (II)	47.933.363,09	47.933.363,09	8.210.169,60	17,13	32.636.397,49	68,09	15.296.965,60
RECEITAS CORRENTES	47.933.363,09	47.933.363,09	8.210.169,60	17,13	32.636.397,49	68,09	15.296.965,60
Contribuições	47.933.363,09	47.933.363,09	8.210.169,60	17,13	32.636.397,49	68,09	15.296.965,60
Contribuições Sociais	47.933.363,09	47.933.363,09	8.210.169,60	17,13	32.636.397,49	68,09	15.296.965,60
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA	EXECUÇÃO DA DESPESA									
	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGA ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITO RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			4º Bimestre	Até o Bimestre (f)		4º Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTARIA) (IX)	47.933.363,09	53.471.184,50	6.956.655,89	32.678.482,73	20.792.701,77	8.199.814,30	28.992.604,61	24.478.579,89	28.926.034,34	0,00
DESPESAS CORRENTES	41.848.103,09	46.268.872,09	6.954.014,74	27.733.183,99	18.535.688,10	7.007.625,60	24.226.770,98	22.042.101,11	24.160.200,71	0,00
Pessoal/Encargos Sociais	41.117.872,09	45.062.872,09	6.712.465,09	26.761.403,34	18.301.468,75	6.764.367,05	23.484.824,12	21.578.047,97	23.418.253,85	0,00
Juros/Encargos da Dívida	730.231,00	1.206.000,00	241.549,65	971.780,65	234.219,35	243.258,55	741.946,86	464.053,14	741.946,86	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	6.085.260,00	7.202.312,41	2.641,15	4.945.298,74	2.257.013,67	1.192.188,70	4.765.833,63	2.436.478,78	4.765.833,63	0,00
Amortização da Dívida	6.085.260,00	7.202.312,41	2.641,15	4.945.298,74	2.257.013,67	1.192.188,70	4.765.833,63	2.436.478,78	4.765.833,63	0,00

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI
PREFEITO MUNICIPAL
CPF-276.171.928-00

ITAMAR CORRÊA VIANA
SECRETÁRIO PLANEJ. E FINANÇAS
CPF-166.158.318-05

MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS
CONTADOR
CRC-1SP222613 / O - 7

RICARDO ELIAS ALVES
CONTROLE INTERNO
CPF-086.037.538-22